

Município de BRAÇO DO NORTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>95.393.761,00</b>	<b>16.424.188,84</b>	<b>17,22</b>	<b>84.434.740,85</b>	<b>88,51</b>	<b>10.959.020,15</b>
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>79.867.761,00</b>	<b>79.867.761,00</b>	<b>16.395.634,13</b>	<b>20,53</b>	<b>83.141.897,55</b>	<b>104,10</b>	<b>-3.274.136,55</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	12.771.577,00	12.771.577,00	2.704.230,39	21,17	13.586.258,02	106,38	-814.681,02
IMPOSTOS	8.242.577,00	8.242.577,00	2.451.017,74	29,74	9.288.691,13	112,69	-1.046.114,13
TAXAS	4.528.000,00	4.528.000,00	253.212,65	5,59	4.297.566,89	94,91	230.433,11
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
CONTRIBUIÇÕES	1.969.000,00	1.969.000,00	494.670,39	25,12	2.097.726,44	106,54	-128.726,44
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	10.000,00	10.000,00	9.681,60	96,82	9.681,60	96,82	318,40
CONTRIBUIÇÕES ECONÔMICAS	62.000,00	62.000,00	959,10	1,55	82.525,00	133,10	-20.525,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA	1.897.000,00	1.897.000,00	484.029,69	25,52	2.005.519,84	105,72	-108.519,84
RECEITA PATRIMONIAL	654.800,00	654.800,00	138.251,81	21,11	339.296,48	51,82	315.503,52
VALORES MOBILIÁRIOS	654.800,00	654.800,00	138.251,81	21,11	339.296,48	51,82	315.503,52
RECEITA DE SERVIÇOS	40.000,00	40.000,00	14.419,62	36,05	71.566,27	178,92	-31.566,27
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E COMERCIAIS GERAIS	40.000,00	40.000,00	14.419,62	36,05	71.566,27	178,92	-31.566,27
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	62.509.684,00	62.509.684,00	12.837.423,98	20,54	66.363.430,77	106,17	-3.853.746,77
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	26.200.084,00	26.200.084,00	5.429.125,33	20,72	26.459.423,19	100,99	-259.339,19
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	20.708.600,00	20.708.600,00	4.416.300,47	21,33	24.087.170,12	116,31	-3.378.570,12
TRANSFERÊNCIAS DOS MUNICÍPIOS E DE SUAS ENTIDADES	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS	15.600.000,00	15.600.000,00	2.991.998,18	19,18	15.816.837,46	101,39	-216.837,46
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.922.700,00	1.922.700,00	206.637,94	10,75	683.619,57	35,56	1.239.080,43
MULTAS ADMINISTRATIVAS, CONTRATUAIS E JUDICIAIS	868.000,00	868.000,00	155.198,11	17,88	377.904,01	43,54	490.095,99
INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS	105.000,00	105.000,00	20.246,13	19,28	48.992,57	46,66	56.007,43
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	949.700,00	949.700,00	31.193,70	3,28	256.722,99	27,03	692.977,01
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>15.069.000,00</b>	<b>15.526.000,00</b>	<b>28.554,71</b>	<b>0,18</b>	<b>1.292.843,30</b>	<b>8,33</b>	<b>14.233.156,70</b>
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	1.543.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000.000,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - MERCADO INTERNO	1.543.000,00	2.000.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS	107.000,00	107.000,00	0,00	0,00	28.800,00	26,92	78.200,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	107.000,00	107.000,00	0,00	0,00	28.800,00	26,92	78.200,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	13.419.000,00	13.419.000,00	28.554,71	0,21	1.264.043,30	9,42	12.154.956,70
TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES	6.993.000,00	6.993.000,00	-3.536,84	-0,05	192.793,98	2,76	6.800.206,02
TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL E DE SUAS ENTIDADES	6.426.000,00	6.426.000,00	89.006,17	1,39	1.128.163,94	17,56	5.297.836,06
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS FÍSICAS	0,00	0,00	-56.914,62	0,00	-56.914,62	0,00	56.914,62
<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>95.393.761,00</b>	<b>16.424.188,84</b>	<b>17,22</b>	<b>84.434.740,85</b>	<b>88,51</b>	<b>10.959.020,15</b>
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Município de BRAÇO DO NORTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

Continuação 2/3

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>95.393.761,00</b>	<b>16.424.188,84</b>	<b>17,22</b>	<b>84.434.740,85</b>	<b>88,51</b>	<b>10.959.020,15</b>
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	94.936.761,00	95.393.761,00	16.424.188,84	17,22	84.434.740,85	88,51	10.959.020,15
<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>0,00</b>	<b>1.367.740,78</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>1.147.434,58</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	—	—	—	—	—
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	—	1.367.740,78	—	—	1.147.434,58	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>99.418.863,23</b>	<b>12.457.672,69</b>	<b>86.873.773,31</b>	<b>12.545.089,92</b>	<b>18.512.867,67</b>	<b>83.092.605,76</b>	<b>16.326.257,47</b>	<b>78.854.950,63</b>	<b>3.781.167,55</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>76.505.261,00</b>	<b>87.121.411,26</b>	<b>12.864.728,92</b>	<b>80.539.030,51</b>	<b>6.582.380,75</b>	<b>16.266.788,27</b>	<b>78.330.448,96</b>	<b>8.790.962,30</b>	<b>75.071.177,75</b>	<b>2.208.581,55</b>
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	39.564.680,45	43.229.504,02	9.150.864,54	41.734.336,48	1.495.167,54	9.194.138,87	41.734.336,48	1.495.167,54	41.112.900,72	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	50.000,00	97.616,40	17.893,89	97.616,40	0,00	17.893,89	97.616,40	0,00	97.616,40	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	36.890.580,55	43.794.290,84	3.695.970,49	38.707.077,63	5.087.213,21	7.054.755,51	36.498.496,08	7.295.794,76	33.860.660,63	2.208.581,55
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>18.416.500,00</b>	<b>12.282.451,97</b>	<b>-407.056,23</b>	<b>6.334.742,80</b>	<b>5.947.709,17</b>	<b>2.246.079,40</b>	<b>4.762.156,80</b>	<b>7.520.295,17</b>	<b>3.783.772,88</b>	<b>1.572.586,00</b>
INVESTIMENTOS	18.416.500,00	10.630.068,37	-1.297.783,44	4.684.048,89	5.946.019,48	1.355.352,19	3.111.462,89	7.518.605,48	2.133.078,97	1.572.586,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	1.652.383,60	890.727,21	1.650.693,91	1.689,69	890.727,21	1.650.693,91	1.689,69	1.650.693,91	0,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>15.000,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>15.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	15.000,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00	15.000,00	0,00	0,00
<b>DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>	<b>—</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>99.418.863,23</b>	<b>12.457.672,69</b>	<b>86.873.773,31</b>	<b>12.545.089,92</b>	<b>18.512.867,67</b>	<b>83.092.605,76</b>	<b>16.326.257,47</b>	<b>78.854.950,63</b>	<b>3.781.167,55</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua 2/3

## RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

## ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2018/BIMESTRE NOVEMBRO - DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS <sup>2</sup> (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>99.418.863,23</b>	<b>12.457.672,69</b>	<b>86.873.773,31</b>	<b>12.545.089,92</b>	<b>18.512.867,67</b>	<b>83.092.605,76</b>	<b>16.326.257,47</b>	<b>78.854.950,63</b>	<b>3.781.167,55</b>
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	1.342.135,09	—	5.579.790,22	—
<b>TOTAL (XIV) = (XII + XIII)</b>	<b>94.936.761,00</b>	<b>99.418.863,23</b>	<b>12.457.672,69</b>	<b>86.873.773,31</b>	<b>—</b>	<b>18.512.867,67</b>	<b>84.434.740,85</b>	<b>—</b>	<b>84.434.740,85</b>	<b>3.781.167,55</b>
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—	—

FONTE: